
 
COMUNE DI CARAVAGGIO 

Provincia di Bergamo 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 105 DEL 27/12/2025  

 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI 

TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA SPARTACO NEL TRATTO 
COMPRESO TRA VIA SFORZA E VIA PANIZZARDO PER LAVORI DI ASFALTATURA   

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

 
 

 
 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 19/04/2021 dai Sindaci di Caravaggio (Comune Capo 
Convenzione), Brignano Gera d’Adda, Fornovo San Giovanni, Mozzanica e Pagazzano per gestire 
in forma associata i servizi di polizia locale e polizia amministrativa ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. 267/2000; considerato che l’art. 2 di detta convenzione prevede che il servizio è diretto e 
coordinato dal Comandante della polizia locale di Caravaggio a cui sono conferiti i poteri ai senti 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il provvedimento Sindacale n. 09 del 27/02/2025 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio dell’AREA VIII – POLIZIA LOCALE - ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e quindi accertati i propri poteri; 
DATO ATTO che sulla presente ordinanza e con la sottoscrizione della stessa è stato rilasciato 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione 
dell’atto stesso, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del 
sottoscritto Responsabile di Area, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la richiesta presentata, tramite mail, in data 23/12/2025 con la quale il sig. DORIA 
Francesco, in qualità di incaricato dalla società GIUDICI S.p.a. Impresa di costruzioni con sede 
legale a Rogno (BG) Via Rondinera n.17, richiede l’emissione di ordinanza viabilistica per 
eseguire lavori di rifacimento del manto stradale in Via Spartaco nel tratto compreso tra 
l’intersezione con Via Panizzardo e l’intersezione con Via Sforza nel Comune di Caravaggio (BG), 
dal giorno 12 gennaio 2026 al giorno 30 gennaio 2026, lavori effettuati per conto del Comune di 
Caravaggio (CUP E37H25000600004 - CIG B7F9027742); 
CONSIDERATO come effettivamente la prospettata attività con conseguente occupazione di 
suolo pubblico sia incompatibile, per evidenti motivi di sicurezza, con il transito veicolare nella 
zona delimitata dalla segnaletica;  
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 21 del D.Lgs. n. 285/1992; 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n° 267/2000; 
VISTI gli artt. 1 e 21 bis della L. 241/1990, nel testo coordinato attualmente vigente; 
 
 

O R D I N A 
 

giusta l’apposizione della necessaria segnaletica temporanea, posizionata dal richiedente 
almeno 48 ora prima, dal giorno 12 gennaio 2026 al giorno 30 gennaio 2026 e comunque fino 
al termine dei lavori previsti, sono istituiti i seguenti obblighi, divieti e limitazioni: 
 

- L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di transito in Via 
Spartaco nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Panizzardo e l’intersezione con 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
A
V
A
G
G
I
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
7
0
8
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
1
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
U
R
B
A
N
O
 
M
A
R
T
I
N
O



Via Sforza, eccetto residenti nel tratto oggetto di chiusura, compatibilmente con 
l’avanzamento delle lavorazioni con contestuale: 
 

• Obbligo di svolta a sinistra per i veicoli provenienti da via Sforza all’intersezione con Via 
Spartaco; 

• Obbligo di svolta a destra in Via Sforza per i veicoli provenienti dalla rotatoria con la S.S. 
11; 

• Obbligo di svolta a destra in Via Sforza e a sinistra in Via Spartaco per i veicoli 
provenienti dalla Via C. Ranzanico e Via Cappelle; 

• Obbligo di svolta a sinistra in Via Spartaco o diritto in Vicolo della Spiga per i veicoli 
provenienti da Via Panizzardo; 

• Obbligo di svolta a destra in Via Spartaco o diritto in Via Panizzardo per i veicoli 
provenienti da Vicolo della Spiga; 

• Obbligo di svolta a destra in Via Panizzardo o sinistra in Vicolo della Spiga per i veicoli 
provenienti da Via Spartaco. 

 
Alla società GIUDICI S.p.a. Impresa di costruzioni con sede legale a Rogno (BG) Via Rondinera 
n.17 di provvedere alla esecuzione delle opere necessarie a garantire la pubblica e privata 
incolumità: 

• di provvedere alla installazione, vigilanza e manutenzione, anche in ore notturne, nei giorni 
festivi e per tutta la durata dei lavori sopra prospettati della necessaria segnaletica di 
obbligo, divieto, sospensione temporanea o revoca di precedenti obblighi e divieti, di 
preavviso e di deviazione nonché  luminosa di cantiere, di cantiere ed ossidionale di 
cantiere, quest’ultima anche secondo il combinato disposto degli artt. dal 30 al 43 del D.P.R. 
495/92 e anche secondo le disposizioni che potranno essere impartite in loco dal personale 
del Corpo di Polizia Locale;  

• di dare avviso con congruo anticipo ai residenti, ai titolari degli insediamenti produttivi delle 
vie interessate delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza, ai quali dovrà essere 
comunque garantito l’accesso al godimento dei beni di proprietà, compatibilmente con lo 
svolgimento dei lavori in essere; 

Il presente provvedimento non esonera il richiedente del possesso di ulteriori autorizzazioni di 
altra natura se richiesti. 

La presente ordinanza è resa nota tramite apposizione della segnaletica stradale 
temporanea, così come previsto dal D.Lgs. 285/92, nei tratti di strada di volta in volta 
interessati dai lavori in premessa descritti e di procedere al posizionamento di transenne 
che delimitino integralmente gli spazi utilizzati per lo svolgimento dei lavori 

 
M A N D A  

 
• ai soggetti di cui all’art.12 del D. Lgs. 285/92 affinché provvedano al controllo del rispetto 

della suestesa Ordinanza; 
• al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per opportuna conoscenza e per le parti di 

competenza; 
• all’affissione all’Albo Pretorio della presente ordinanza ed alla notifica della stessa alla 

società GIUDICI S.p.a. Impresa di costruzioni con sede legale a Rogno (BG) Via Rondinera n.17 
– Pec: giudicispa.info@legalmail.it. 

 
 

AVVERTE 
 

Ai sensi dell’art. 3, c. 4° della L. 7/08/1990 n. 241 e s.m.i., che contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse: 
- Giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, 

territorialmente competente, in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034 e s.m.i. entro 

mailto:giudicispa.info@legalmail.it


il termine di giorni sessanta dalla sua pubblicazione, in relazione a supposti vizi di 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge. 

- Straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i. entro il 
termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 
 
Caravaggio, 26/12/2025 
 
 
  
 
 

Il Responsabile 
AREA 8 - POLIZIA LOCALE  

URBANO MARTINO / InfoCert S.p.A.  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

 


